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نگاه آخر

اپستین ابدی

پیش از این در مطلبی ویژه به فعالیت‌های گسترده »علمی« 
جفری اپستین، ثروتمند بدنام و منفور نیویورکی پرداختیم. 
او که در سال 2019 خودکشــی کرد، با بهره‌کشی از تعداد 
بیشــماری از دختــران جوان بیگنــاه، یکی از ســیاه‌ترین 
پرونده‌های تاریخ آمریکا را بر جای گذاشــت. شریک شدن 
تعداد قابل توجهی از مهمترین چهره‌های سیاسی و هنری 
و فرهنگی آمریکایــی و غیرآمریکایی در حلقه دوســتان او، 
مورد اپســتین را از ســایر موارد مشــابه، متمایز کرده است. 
چهره‌های علمی معروف و مؤسســات دانشــگاهی معتبر، 
از مــوارد ارتباطی ویــژه او بودند. اپســتین که معلم ریاضی 
و فیزیــک بــود، نوع خاصــی از علایق علمی را بــرای خود 
گسترش داد که چیزی نبود جز بقای نسل و ابدی کردن ژن 
خود. در گزارش‌های معتبر آمده است که او در نشست‌های 
کوچک علمی و جلســات خصوصــی دربــاره موضوعاتی 
صحبت می‌کرد که از زیست‌شناســی تا تکامل و از وراثت تا 
آینده انسان امتداد داشت و این پرسش‌ها در گفت‌وگوهای 
مختلف تکرار می‌شــد. چنــد دانشــمند در گفت‌وگوهای 
رســمی گفته‌اند که او با اشاره به نقش ژن‌ها در رفتار انسان 
و توانایی‌های شناختی پرسش‌هایی مطرح می‌کرد و علاقه 
داشــت بداند الگوهای وراثتی در جمعیت انســانی چگونه 
انتقال پیــدا می‌کند. در کنــار این الگوی فکــری موضوع 
علاقه او به جنین‌شناسی و فناوری‌های باروری نیز در اسناد 
معتبر دیده می‌شود. گزارش نیویورک‌تایمز تأیید می‌کند که 
او در جلسات خصوصی درباره فناوری‌های نوین تولیدمثل 
سؤال‌هایی مطرح کرده بود و موضوع امکان ساخت یک مرکز 
بزرگ باروری را پیش کشــیده بود. در اسناد مربوط به ملک 
او در نیومکزیکو نشــانه‌هایی وجود دارد که نشان می‌دهد او 
دربــاره ظرفیت‌های ملک بــرای ایجاد یک مجموعه مرتبط 
با تولیدمثل صحبت کرده بود هرچند هیچ فعالیت رســمی 
ثبت نشــده است. در شــهادت‌های جداگانه نیز آمده است 
که او درباره روش‌های IVF و مسیرهای جدید بررسی جنین 
پرســش‌هایی تکرارشــونده داشــت و این موضوع در چند 
گفت‌وگو بازتاب یافته است. یکی از مهم‌ترین و مستندترین 
بخش‌هــای این لایه علمی‌نما طرحی اســت که در گزارش 
نیویورک‌تایمز با اســتناد به چند منبع مســتقل ذکر شــده 
اســت؛ ایده باردار کردن »حدود ۲۰ زن به‌طور هم‌زمان« در 
ملک نیومکزیکو. دو نفر از افرادی که در آن جلســات حضور 
داشــتند تأیید کرده‌اند که او این طــرح را در گفت‌وگوهای 
خصوصی مطرح کرده بود. این روایت‌ها نشــان می‌دهد که 
او در تماس با دانشــمندان درباره اســتفاده از فناوری‌های 
تولیدمثل و امکان مدیریت آن در مقیاس بزرگ ســؤال‌هایی 
کرده بود. هیچ سندی درباره شــروع این برنامه وجود ندارد 
اما چند روایت مستقل این موضوع را تأیید کرده‌اند و همین 
باعث شد این بخش از علاقه او در اسناد رسمی ثبت شود. در 
بخش دیگری از علایق ثبت‌شده او موضوع وراثت و ساختار 
ژنتیکی ویژگی‌های انسانی دیده می‌شود؛ موضوعی که در 
چند جلســه خصوصی مطرح شده اســت. چند دانشمند 
گــزارش داده‌اند کــه او درباره نقش ژنتیــک در تفاوت‌های 
فردی و توانایی‌های ذهنی پرســش می‌کرد و علاقه داشت 
بداند کــدام الگوهای وراثتی در شــکل‌گیری رفتار انســان 
نقش دارند. این پرسش‌ها در چند سطح تکرار شده‌اند و در 
گزارش‌های رسانه‌ای نیز بازتاب یافته‌اند. این الگو بخشی از 
ذهنیت پایدار او بوده اســت و در شهادت‌های رسمی دیده 
می‌شود. در برخی نشست‌هایی که او در آنها حضور داشته 
اســت موضوعات مرتبط با فناوری‌هــای ویرایش ژن مانند 
CRISPR نیز مطرح شده است. گزارش‌هایی وجود دارد که 
نشان می‌دهد او در این نشست‌ها درباره نقش احتمالی این 
فناوری‌ها در تغییر ویژگی‌های انسانی پرسش‌هایی مطرح 
کرده بود و می‌خواســت بداند ویرایــش ژن چگونه می‌تواند 
ساختار زیستی انسان را در آینده متحول کند. اسناد عمومی 
نشــان می‌دهد که نام او در فهرست شرکت‌کنندگان برخی 
رویدادها ثبت شده است و این نشست‌ها موضوعات مرتبط 
با ژنتیک پیشرفته را پوشش می‌دادند. او در گردهمایی‌های 
خصوصی شــبکه Edge نیز حضور داشته است؛ جایی که 
چهره‌های علمی درباره تکامل، جمعیت انسانی و ساختار 
زیست‌شناسی آینده بحث می‌کردند. در کنار این لایه‌ها یکی 
از مستندترین محورها علاقه او به »جاودانه‌سازی ژنتیکی« 
اســت؛ موضوعی که در گزارش نیویورک‌تایمز تأیید شــده 
است. در این گزارش چندین دانشمند مستقل گفته‌اند که او 
در گفت‌وگوهای خصوصی درباره این ایده صحبت کرده بود 
که می‌خواست »ژن‌های خود را در جمعیت انسانی گسترش 
دهد«. یکی از دانشــمندانی که با او تماس داشته است در 
روایت ثبت‌شده خود گفته بود که اپستین علاقه داشت بداند 
آیا می‌توان با استفاده از فناوری‌های پیشرفته ساختاری ایجاد 
کرد که »ژن‌های یک فرد« در مقیاس گسترده منتقل شود. 
این بخش از علایق او در چند روایت رسمی تکرار شده است 
و در اسناد رســانه‌ای به‌عنوان یکی از محورهای ثابت گفتار 
او ثبت شــده است. مجموع این شــواهد دسته‌ای از علایق 
مســتند را نشــان می‌دهد که در گزارش‌های دانشگاهی، 
شهادت دانشمندان و اسناد رسانه‌ای وجود دارد؛ مجموعه‌ای 
که نشان می‌دهد او در لایه‌ای از زندگی خود به شکل مداوم 
درباره موضوعاتی پرســش می‌کرد که در مرز میان ژنتیک، 
تکامل، تولیدمثل و آینده انسان قرار داشتند و این پرسش‌ها 
در چندین جلسه و در چندین روایت مستقل بازتاب یافته‌اند.

کارشناس روابط بین‌الملل
علیرضا سرفرازی

علی پیرابی، روزنامه‌نگار فناوری:  اکنون که  درحال نوشتن این گزارش هستیم، 
۲۰۷ ساعت از سقوط‏مان به قعر دره تاریک ارتباطات می گذرد. دیگر پذیرفته‏ایم 
کلیدی که ســاعت ۲۱ پنجشنبه ۱۸ دی‏‌ماه زده شد و ایران را به عصر خاموشی 
دیجیتال برد، بی‏سابقه‏ترین قطعی ‏‏با انبوهی از مشکلات و گرفتاری‏هاست که تا 
سال‏ها در خاطره جمعی همه ما باقی می‏ماند. در این روزهای خاموشی مطلق 
ارتباطات، ما از جهان برکناریم و در ســکون، سکوت و تنهایی به آنچه مجبوریم 
داشته باشیم، قانع شده‏ایم. اینترنت در معنای واقعی‏اش وجود ندارد، پیامک‏ها 
تازه بعد از ۱۰۰ ساعت وصل شده‏اند، اینترنت داخلی کفاف نمی‏دهد، موتورهای 
جست‏و‏جوی بومی و پیام‏‏رسان‏های داخلی کار نمی‏کنند، تلفن‏های بین‏الملل 
هم که یک‏طرفه باز شده‏اند و در پلتفرم‏ها و وب‏سایت‏ها هم نمی‏شود نظر و کامنت 
گذاشت. حالا و در این شرایط تعلیق زندگی و همه‏چیز فکر می‏کنید، پلتفرم‌های 
آنلاین، کسب‏و‏کارهای نوآور و آنها که حیات و ممات‌شان به اینترنت و ارتباطات 

گره خورده، چه اوضاعی دارند؟ پاسخ یک کلمه است؛ فاجعه.

بازتوانی و تاب‌آوری کسب‏و‏کارها �
آنچــه تا الان از قطعــی ارتباطات می‏دانیم این اســت که در هیــچ دوره‏ای 
مشــابه‌اش را ندیده‏ایم. از بیخ و بن همه روزنه‏های ارتباطی بسته شده و گرچه 
مســئولان مطابق معمول وعده و وعید می‏دهند که به‏زودی زمان بازگشایی‏ها 
فرا می‏رسد، فعلًا تنها واقعیت موجود قطع‌بودن ‏همه ‏‏راه‏های ارتباطی به جهان 
آزاد اســت. در چنین شرایطی، تقریباً همه کســب‏و‏کارهای فعال حوزه اقتصاد 
دیجیتال بــه حالت نیمه‏تعطیل درآمده‏اند. هنوز شــش‌ماه از اختلال ‏و قطعی 
اینترنت و خســارت‏‏های آن طی جنگ 12روزه نگذشــته است اما دوباره مشابه 
همان وضعیت ولی گسترده‏‏تر و شدیدتر حاکم شده است. کسب‏و‏کارها هنوز به 
مرحله آواربرداری و برآورد خسارت‏های قطع ارتباطات نرسیده‏اند اما در روزهای 
گذشته برخی کسب‏و کارها مثل اسنپ، از کاهش ۵۰۰ میلیاردی ‏فروش روزانه 
کســب‏و‏کارهای فعال در این پلتفرم گزارش داده اســت. صرف‏نظــر از اعداد و 
ارقام برآورد خسارت‏ها که بسته به شیوه محاسبه و مرجع اعلام‏کننده، از روزی 
۱۵۰ میلیون دلار خسارت به ازای هر ساعت قطعی تا ضرر 2/5  همتی تجارت 
اجتماعی در یک‌هفته قطعی ارتباطات تا تحمیل زیان هزار میلیارد تومانی در هر 
دو روز، موضوع بازتوانی و تاب‏آوری کســب‏و‏کارهای اقتصاد دیجیتال در شرایط 
فعلی اســت. جبران خسارت‏ها سال‏ها طول خواهد کشــید و شاید در مواردی 
نیــز جبران‏پذیر نباشــد، اما نگرانی اصلی ضربه‏ای اســت که قطعی‏ها به پیکر 
کسب‏وکارهای فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال کشور وارد می‏کند. ما با چندین 
کسب‏وکار آنلاین مطرح کشور در حوزه‏‏های فروش آنلاین طلای آب‏شده، تبادل 
رمزارز، تاکســی اینترنتی، زیرســاخت ابری و بیمه آنلاین صحبت کردیم. آنچه 
مدیران این کسب‏و‏کارها درباره وضعیت ‏فعلی‏شان و نگرانی‏هایشان به ما گفتند، 
تقریباً مشابه یکدیگر بود؛ کسب‏و‏کارهای اقتصاد دیجیتال تنها با دسترسی به 
ارتباطات آزاد کارکرد دارند و خاموشی جریان ارتباطات، امنیت سرمایه و داده‏های 

کاربران آن‏ها را به‌خطر می‏اندازد و بی‏اعتمادی را تشدید می‏کند. 
 میلی، بزرگ‏ترین پلتفرم خریدوفروش آنلاین طلای آب‌شــده در کشور است. 
کسب‏وکاری که ۱۷ و نیم میلیون کاربر دارد و حجم معاملات آن در دو سال گذشته 
به ۱۹تن رسیده است. امیرحسین صدقی، مدیر روابط عمومی این پلتفرم می‏گوید، 
قطعی اینترنت و پیام‏رسانی، مشکلات زیادی برای کاربران این پلتفرم در دریافت 
رمز یک‌بار مصرف، کشــف نرخ‏ها و ارائه خدمات پشتیبانی ایجاد کرده که گرچه 
توانسته‏اند بخشی از آنها را رفع کنند، ولی معضل اصلی همچنان پابرجاست. او به 
هم‏میهن می‏گوید: »در میلی هم‏اکنون خدمات خریدوفروش طلا، قیمت‏گذاری و 
تحویل طلا به‏صورت پایدار انجام می‏شود و کاربران می‏توانند از طریق شعب فعال 
میلی خدمات مورد نیاز خود را انجام دهند. بااین‌حال قطعی بر بخش پشتیبانی 
ما اثر زیاد گذاشــته و راه‏های ارتباط‏مان با کاربران را به‏شدت محدود کرده است.« 
صدقی به چالش ‏قیمت‏گذاری اشــاره می‏کند که درنتیجه مسدودشدن راه‏های 
ارتباط با بازارهای بین‏المللی ایجاشــده و پلتفرم‏ها و در سطحی دیگر، کاربران را 
دچار مشکل کرده است: »ما ناچار شده‏ایم از مسیرهای جایگزین قیمت‏گذاری 
استفاده کنیم. مکانیزم کشف قیمت در میلی هم‏اکنون ترکیبی از قیمت معاملات 
در لایه بنکداری میلی و نرخ‏هایی است که اتحادیه طلا و جواهر اعلام می‏کند.«

مدیر ارتباطات نوبیتکس نیز معتقد است، اختلال ‏و قطعی اینترنت، اعتماد 
کاربــران را در پلتفرم‏هــای رمزارزی زایل می‏کنــد و حق آنها را برای دسترســی 
به دارایی‏هایشــان از بین می‏برد. حدیث خســروی به هم‏میهــن می‏گوید: »در 
پلتفرم‏های تبادل رمزارز، ســازوکار اصلی دسترســی امن و پایدار به شبکه‏های 
بلاک‏چینی است. وقتی دسترسی به شبکه قطع باشد، عملًا کاربران از دسترسی 

به دارایی‏شان و برداشت رمزارزی محروم می‏شوند.«
تامیــن امنیــت دارایی، یکــی از مهم‏ترین وظایــف پلتفرم‏هــای رمزارزی 
است. این کســب‏و‏کارها معمولًا دارای سیستم‏های مانیتورینگ کیف‏پول‏ها، 

زیرســاخت ‏ و  شــبکه  امنیــت، 
هســتند که همگی نیز بر بســتر 
اینترنت بین‏الملل سوار هستند. 
ارتباطــات  مدیــر  کــه  آن‏طــور 
نوبیتکــس می‏گویــد در هنگام 
قطعــی اینترنت، عمــاً پلتفر‏ها 

از امکان مانیتورینگ سیســتم محروم 
می‏شــوند و به‏ناچار تصمیم‏های دشوارتری 
می‏گیرنــد: »ما برای اینکه بتوانیــم به وظیفه ‏

خودمــان در تامین امنیت دارایــی کاربران عمل 
کنیم، ناچار هســتیم شــارژ کیف پول‏های گــرم را به 

حداقل برســانیم. چراکه امکان مانیتورینگ سیســتم را 
نداریم و هرلحظه ممکن اســت دارایی‏ها را از دست بدهیم. 
کاهش شــارژ کیف پول‏ها به‏معنای ازدست‌رفتن فرآیندهای 

خودکار تسویه‌حســاب با کاربران اســت. درنتیجه فرآیندها کندتر و طولانی‏تر 
می‏شــوند و ارائه خدمات پشــیبانی با دشــواری بیشــتری صورت می‏گیرد.« 
خسروی با یادآوری تلاش‏‏های شبانه‏روزی تیم‏های عملیات، فنی، پشتیبانی و 
زیرساخت در نوبیتکس برای ارائه خدمات مطلوب به کاربران تاکید می‏کند که 

قطع ارتباطات، حقوق افراد برای کسب درآمد و سودآوری را از بین می‏برد. 

فعالیت در وضعیت اسف‏بار ممکن نیست �
قطعی اینترنت در مقطع فعلی، یک قطعی تمام‏عیار ارتباطاتی اســت که 
کســب‏و‏کارهای حوزه زیرساخت و شــبکه را نیز متأثر کرده است. ما با شرکت 
آروان‏کلاد تماس گرفتیم. آروان یک زیرساخت توزیع‏‏شده داخلی و بین‏المللی 
ابری اســت و کســب‏‏و‏کارهای کوچک و بزرگ متنوعی از این زیرســاخت برای 
ارائه سرویس‏ها و خدمات آنلاین خود به کاربران استفاده می‏کنند. مدیر روابط 
عمومی این شرکت می‏گوید، در روزهای گذشته با مشکلات باورنکردنی مواجه 
شده‏‏اند که تمامی هم ندارد: »ارتباط ما با خارج از کشور و پاپ‏سایت‏های داخلی 
 ـبه‏طور   ـچــه در خارج   ـچه در داخل  و بین‏المللــی ازبین‌رفته و وب‏ســایت‏ها 
کامل باز نمی‏شــدند. ما به‏صورت دستی مشــکلات را حل کردیم اما بسیاری 
از مشــکلات دیگر، خودشان را نشــان دادند. همه دارند به مشکل می‏خورند 
و هرچه هم می‏گذرد، موارد و مشــکلات بیشتری خودشان را نشان می‏دهند. 
برای نمونه کاربران قادر نبودند به پنل کاربری‏شان وارد شوند و سرویس‏هایشان 
را مدیریت کنند.« هستی شهریزفر تاکید دارد که اختلال و قطعی، تاثیر بسیار 
مخربی بر کیفیت ســرویس‏ها داشــته به‏طوری‌که برخی وب‏ســایت‏ها امکان 
تمدید گواهینامه‏های خود را نیز ندارند. او اشاره می‏کند که در پی قطع اینترنت 
دیتاســنترها، آروان‏کلاد حتی امکان دسترســی و رصد وضعیت سرویس‏های 
خارج از کشــور خود را ندارد و این وضعیت به اعتبار این کســب‏و‏کار نیز آسیب 
می‏رساند: »نبود ارتباط و امکان دسترسی به مشتریان خارجی‏مان و همین‏طور 
دسترسی آنها با زیرساخت‏‏های آروان، علاوه بر مختل‌کردن سرویس‏ها به وجهه 
و اعتبار بین‏المللــی آروان ضربه می‏زند و درآمدهای این کســب‌وکار را کاهش 
می‏دهد. ما معتقدیم که ادامه چنین وضع اسف‏بار و ناباورانه‏ای، ناممکن است.«
اثــر قطعــی ارتباطات بــر پلتفرم‏های تاکســی ‏آنلایــن، مشــهودتر از دیگر 
کســب‏و‏کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال اســت. پنج‏شنبه‌شب دوهفته پیش که 
ارتباطات قطع شــد، تاکسی‏های آنلاین نیز امکان ســرویس‏‏دهی نداشتند. با 
بازشدن جریان اینترنت ملی از روز جمعه، خدمات حمل‌ونقل نیز با آهنگی کند 
از ســر گرفته شــد که کماکان نیز ادامه دارد. معضل اصلی پلتفرم‏های تاکسی 
آنلاین، قطع‌شدن راه ارتباطی با رانندگان و کاربران است. نگار عرب، مدیر روابط 
عمومی تپسی به هم‏میهن می‏گوید: »تعامل ما با کاربران بعد از اتصال به اینترنت 
ملی، همچنان قطع است. امکان ارسال پیامک و پوش‏نوتیفیکیشن وجود ندارد و 
کاربرانی نیز که به‌هردلیل از اپلیکیشن خارج شده‏اند امکان ورود را ندارند. یعنی 

کاربران جدید تپسی نمی‏توانند وارد هیچ‌یک از سرویس‏های تپسی شوند.«
در کســب‏و‏کارهای آنلاین حــوزه بیمه نیز وضعیت پیچیده اســت. فرناز 
ســلیمی، مدیر روابط عمومی پلتفرم ازکی بــه هم‏میهن می‏گوید، میانگین 
فــروش بیمه‏نامه‏های غیرضروری در ازکــی ۶۷ درصد کاهش یافته و به‌دلیل 
قطع ارتباطات، کیفیت خدمات‌شان در بخش‏های مختلف افت کرده است. 
او می‏گوید: »با قطع سامانه‏های ارسال کدهای یک‌بار مصرف تمدید یا خرید 
بیمه‏‏نامه و نبود راه ارتباطی، کاربران به مشــکلات زیــادی برخورد کرده‏اند. 
به‏طوری‌کــه ۳۰ درصــد از کاربران پلتفــرم ازکی در روزهــای قطعی اینترنت 
نتوانسته‏اند با این پلتفرم ارتباط برقرار کنند.« ‏او اضافه می‏کند: »در بخش بیمه 
بدنه نیز به‏دلیل قطع‌بودن مســیر ارتباطی، فرآیندها به کندی و با تأخیر زیاد 

انجام می‏گیرد و کیفیت خدمات ۲۰ درصد افت کرده است.«

الگوی تکرارشونده و فراموشی توسعه زیست‏بوم �
مسدودسازی جریان اینترنت و خاموشــی ارتباطات از منظر تبدیل‌شدن به 
موضوعی تکرارشونده نیز نگران‏کننده است. قطعی اخیر ازیک‌سو نشان می‏دهد 
که از تجربه‏های گذشته و هشدارهایی که فعالان این عرصه درباره تبعات انسداد و 
اختلال‏ها داده‏اند، شنیده نشده و ازآن‌سو نیز پیامی ضمنی را به کاربران می‏دهد 
که در وضعیت‏های بحرانی و شرایط اضطراری، نمی‏توان به کسب‏و‏کارهای آنلاین 
اتکا کنند. کاهش اعتماد و اتکاپذیری در پلفترم‏های آنلاین، فقط یک روی سکه 
خاموشــی ارتباطی در لایه خدمت‏رسانی پلتفرم‏هاست. در همین‌حال بسیاری 
نگرانند که ادامه وضعیت بلاتکلیفی کسب‏و‏کارها و روشن‌نبودن زمان بازگشایی 
ارتباطات بین‏الملل ممکن است رشد و توسعه زیست‏بوم اقتصاد دیجیتال کشور 
را نیز تحت‌‌تاثیر قرار می‏دهد. زیســت‏بومی که همواره از فقدان ســرمایه و غیاب 
سرمایه‏گذاران در رنج بوده است. ازیک‌طرف، تحریم‏ها مانع ورود سرمایه‏گذاران 
بین‏المللی می‏شوند و ازآن‌طرف نیز با اقداماتی مانند قطع ارتباطات بین‏الملل، 
احتمال مشارکت همان تعداد اندک سرمایه‏گذاران خطرپذیر در این حوزه را نیز 
به صفر می‏رســاند.  پیامد دیگر چنین وضعیتی، عقب‏ماندگی در مســیر رشد و 
توسعه است. در خاموشی دیجیتالی که امروز تجربه می‏کنیم، خود کسب‏و‏کارها 
نیز چشم‏انداز امیدوارکننده‏ای ندارند. چالش‏های روزمره ‏آن‏چنان زیاد است که 
فرصت به برنامه‏ریزی بلندمدت نمی‏رســد.  در دهمین روز خاموشــی، سینه هر 
ایرانی مصیبت‏نامه ‏‏‏‏‏زجر و رنج اســت. گرچه دوشــب پیش 
اینترنت برای ســاعاتی کوتاه و به‏صــورت محدود در 
برخی اپراتورها باز شــد، ولی هیچ‌کس نمی‏داند، 
کی دوباره روشــنایی را می‏بینیــم. حالا همه‏مان 
عاملیت‏هایی ناگزیر با تجربه‏هایی منحصربه‏فردیم 
که دعا می‏کنیــم زودتر به آغوش جهــان برگردیم. 
کسب‏و‏کارهای آنلاین هم که بعد از جنگ 12روزه، دوره 
دشــواری از تاب‏آوری را پشت‌ســر گذاشته ‏بودند و با تقلای 

زیادی حیات‌شان را ادامه دادند، حالا نگران ‏تر از همیشه‌اند.

گفت‏و‏گو با پنج کسب‏و‏کار آنلاین و مشکلات‌شان در روزهای قطع ارتباطات

اقتصاد دیجیتال در آستانه فروپاشی
ورزش جهان

تاریخ‏سازی احتمالی میزبان
 بررسی دیدار پایانی جام ملت‏های آفریقا که امشب
از بین مراکش و سنگال یک تیم طلایی خواهد شد

امشب)یکشــنبه( قرار است یکی از دو تیم مراکش یا سنگال، جام قهرمانی در 
قاره آفریقا را بالای سر ببرد. نکته جالب اینکه هر دو تیم مراکش و سنگال تاکنون 
تنها یک‌بار در سال‏های ۱۹۷۶ و ۲۰۲۱ عنوان قهرمانی این مسابقات را به‌دست 
آورده‏انــد و هرکدام بــا دومین عنوان خود در ایــن رقابت‏ها تنها به یک پیروزی 
دیگر نیاز دارند. تقابل این دو تیم می‏تواند دو نگاه متفاوت به فوتبال باشد که در 
یک‌طرف قضیه، تیمی تاکتیکی مثل مراکش حضور دارد و در طرف‌دیگر، تیمی 
قدرتی مثل سنگال قرار دارد که چهار سال از اولین قهرمانی‏شان در قاره آفریقا 
می‏گذرد و طبعاً بیش از مراکش به کسب مدال طلا اشراف دارند. در این گزارش 

پیرامون حواشی پیش از فینال جام ملت‏های آفریقا بیشتر خواهیم نوشت.

فرزند خلف یک کارگر ساختمان �
شاگردان ولید رکراکی در تلاش هستند که برای دومین‌بار در تاریخ این کشور 
و اولین‌بار در ۵۰ ســال گذشــته، از زمان قهرمانی در اتیوپی در سال ۱۹۷۶، 
عنــوان قهرمانی را کســب کنند. مراکش هرچند میزبانی ایــن رقابت‏ها را در 
ورزشگاه‏های پنج‌ ســتاره برگزار کرد، اما فشار زیادی از سوی هواداران فوتبال 
روی دوش سرمربی سرخپوشان بوده اســت. رکراکی حتی در دیدار پایانی از 
سوی تماشــاگران حاضر در ورزشگاه، »هو« شد اما او گفت که پسر یک کارگر 
ســاختمانی اســت و عزت‌نفس را در این خانواده با فرهنگ کارگری یاد گرفته 
است. سرمربی مراکش معتقد است، انتقادات از او باوجود فینالیست‌شدن در 
این رقابت‏ها اصلًا منصفانه نیست اما با این قضیه کنار آمده و اصلًا نمی‏خواهد 
تمرکزش دراین‌باره از بین برود. مراکش که با پنج برد از شــش دیدار توانســته 
خودش را به فینال این رقابت‏ها برســاند، باتوجه به درخشــش یاســین بونو، 
ســنگربان ارزشمند تیم ملی این کشور و باشگاه الهلال، فقط در یک مسابقه 
دروازه‏اش باز شده و در پنج مسابقه دیگر کلین‌شیت کرده است. گفتنی است، 
آقای گل این رقابت‏ها نیز بازیکن اسپانیایی است که ملیت و تابعیت مراکشی 
گرفته است. »ابراهیم دیاز« که در روزهای بحران تیم باشگاهی‏اش یعنی رئال 
مادریــد، در مراکش آقایی می‏کند، با پنج گل زده در آســتانه تصاحب کفش 
طلاست. هرچند این بازیکن در دیدار نیمه‌نهایی مقابل نیجریه در امر گلزنی 
ناکام بود، اما امیدوار است با درخشش در دیدار پایانی، مراکش را به مدال طلا 

در خاک این کشور برساند.

مانه آخرین امید سنگال �
بازیکن حال حاضر النصر عربســتان، امید اصلی سنگالی‏ها در راه رسیدن به 
مقام قهرمانی اســت تا بتوانند با عبور از تیم میزبان در کســب مدال طلا دبل 
کنند. سنگالی‏ها که تنها یک‌بار در سال ۲۰۲۱ طلایی شده بودند، می‏خواهند 
در آخرین دوره حضور سادیو مانه در این رقابت‏ها تاریخ‌ساز شوند. تنها قهرمانی 
تاریخ ســنگال در جام ملت‏های آفریقا، سال 2021 با غلبه بر مصر در ضربات 
پنالتی دیدار فینال به‌دست آمد. در آن دوره رقابت‏ها، سنگال با تنها کسب یک 
پیروزی از دور گروهی صعود کرد اما در مسیر رسیدن به فینال، تیم‏های کیپ 
ورد، گینه استوایی و بورکینافاسو را با اختلاف دو گل شکست داد. دو شکست 
تاریــخ ســنگال در فینال‏های جام ملت‏هــای آفریقا مقابل تیم‏هــای کامرون 
)2002( و الجزایر )2019( به‌ثبت رســید. یک‌بار، شکست مقابل کامرون در 
ضربــات پنالتی رقم خورد و بار دیگر، پس از تنهــا گل زودهنگام بونجاح برای 
الجزایر در فینال قاهره، دســت ســنگال از لمس جام کوتاه ماند. رسانه‏های 
ســنگالی درخصوص رعایت‌نکردن اخلاق مراکشــی‏ها در فاصله ۴۸ ساعت 
تا دیدار فینال چنین نوشــتند: »فدراســیون فوتبال سنگال به‏صورت رسمی 
به کنفدراســیون فوتبال آفریقا )CAF( اعلام کرده که به‏طور قاطع با برگزاری 
تمرینــات خود در مجموعه محمد ششــم مخالف اســت. دلیل این تصمیم، 
استفاده تیم رقیب از این مجموعه به‏عنوان اردوگاه تمرینی عنوان شده است؛ 
موضوعی‌که از نگاه فدراسیون سنگال، پرسش‏هایی جدی درباره بی‏طرفی و 
سلامت رقابت ورزشی ایجاد می‏کند. علاوه بر این، در بیانیه تأکید شده که تا 
لحظه انتشار این اطلاعیه، هیچ ابلاغ رسمی‌ای درباره محل تمرین جایگزین 
تیم ملی سنگال دریافت نشده است.« ازطرف‌دیگر، سنگالی‏ها می‏گویند تعداد 
بلیتی که برای تماشــاگران سنگالی در روز فینال به آنها اختصاص داده شده، 
بسیار کمتر از ظرفیت ۱۰ درصد کل ورزشگاه است. باتوجه به آنچه رسانه‏های 
ســنگالی منتشــر کردند، فقط ۳۲۰۰ بلیت در اختیار فدراسیون فوتبال این 
کشور قرار داده شده اما ظرفیت ورزشگاه حدود ۶۰ هزارنفر است. دو تیمی به 
فینال این رقابت‏ها رسیدند که براساس آنالیز سایت معتبر اوپتا بیشترین شانس 
قهرمانی را در این رقابت‏ها دارند. مراکشی‏ها با ۲۲ درصد، بیشترین شانس و 
سنگال با ۱۷ درصد رتبه دوم شانس قهرمانی را در اختیار داشتند. آنچه شانس 
مراکش را در دیدار پایانی افزایش می‏دهد، دو دلیل بســیار مهم اســت. یکی 
اینکه، آنها میزبان هســتند و حمایت حدود ۶۰ هزار تماشــاگر خودی را یدک 
می‏کشند و دیگر اینکه، رکراکی یک‌بار به‌عنوان بازیکن در دیدار پایانی شکست 
خورده و این‌بار نمی‏خواهد تجربه تلخ شکت و کسب مدال نقره را یادآوری کند. 
رکراکی همچنین درباره خاطره شکســت ۱-۲ در فینال ۲۰۰۴ مقابل تونس 
گفت: »به‌عنوان یک بازیکن، شاهد شکســت در فینال ۲۰۰۴ بودم و باید در 

مورد آن تأمل کنیم تا در همان دام نیفتیم.«

گزارشگر ورزشی هم‌میهن
سپهر خرمی


